
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana Torino 

_________________________________________________ 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 
REGISTRO DI SERVIZIO: n. 9 del 23/01/2026 
 
REGISTRO GENERALE: n.  33 del 23/01/2026 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO  PER LA FORNITURA DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO 

COMUNALE ANNO 2026.CIG:BA10320ABB 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
 

 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
REGISTRO GENERALE: n.  33 del 23/01/2026 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO  PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
BIBLIOGRAFICO COMUNALE ANNO 2026.CIG:BA10320ABB 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
_____________________ 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs.  267/2000   
 
Premesso: 
 

 Che con deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 09.02.2011 e successive modificazioni è 
stato approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi. Dotazione organica- norme di accesso; 

 Che con decreto del Sindaco n. 4/28.06.2024 sono stati nominati i Responsabili dei Settori; 
 Che con deliberazione C.C. n. 72 del 29.12.2025 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Unico per il triennio 2026/2027/2028; 
 Che con deliberazione G.C. n. 149 del 30.12.2025 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione PEG 2026 - 2028  parte finanziaria; 
 
Considerato che occorre procedere l’anno 2026 all’affidamento dell’incarico annuale per la 
fornitura di materiale bibliografico per la locale Biblioteca comunale  
 
Richiamato  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 
Richiamato l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice” 
 
Richiamato l’art 17 , comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione  a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
 
 
 
 
Rilevato che – ai sensi dei punti 3.3.7 e 4.3.2. delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. – così 
come interpretate dalla relativa Relazione A.I.R. – per gli affidamenti di modico valore – 
rideterminati dalla legge di stabilità 2019 nell’importo di euro 5 mila, è consentito derogare 
all’obbligo della rotazione con sintetica motivazione 
 
Dato atto che si è provveduto con nota del  9/01/2026 prot. 199 ad interpellare una serie di agenzie 
di distribuzione libraria : 
LEGGERE SRL 
FASTBOOK SpA 
MONDADORI LIBRI SPA 
  
Dato atto che sono  pervenuti i preventivi entro la scadenza stabilita e che l’agenzia FASTBOOK – 
divisione di MF Ingrosso SPA – ha formulato l’offerta più vantaggiosa , proponenfo uno sconto del 
30,15% sul prezzo di copertina di libri e Materiale multimediale 
 
 
Viste:  

- le delibere ANAC n. 263 del 20.6.2023, n. 582 del 13.12.2023; 
- il comunicato del Presidente ANAC del 10.1.2024: 
- la determinazione ANAC n. 4 del 7.7.2011 aggiornata alla delibere  n. 556/2017 e n. 

585/2023. 
 
Dato Atto : 

-  che in attuazione delle sopracitate disposizioni, per il presente atto ci si è avvalsi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata.....(/Piattaforma Contratti Pubblici 
PCP/  ) ed è stato acquisito il CIG BA10320ABB che ai sensi dell'art. 18 del suddetto 
D.Lgs. n. 36/2023, il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. 
In caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti diretti mediante corrispondenza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata 

- che gli interventi in parola , saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per 
il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015; 

- che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e che è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ai sensi della l. n. 241 del 1990; 

2) Di  affidare,   all'operatore economico - agenzia di distribuzione libraria FASTBOOK 
DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA  – Sede legale Via Verdi 8  - 20057 Assago  P.IVA 
02690950403 la   fornitura per l'anno 2026,  di materiale bibliografico e DVD per la locale 
biblioteca comunale per una spesa  complessiva di € 4000,00 IVA NON SOGGETTA, 
precisando che la medesima ditta FASTBOOK5 Srl ha offerto lo sconto del 30,15 % sul 
prezzo di copertina sui libri per adulti e ragazzi e materiale multimediale, dvd, blue ray, 
audiolibri  (prot. 447/2026);  

3) Di impegnare la somma complessiva di  € 4000,00 IVA NON SOGGETTA   al :   
 

Ca
pito
lo 

Den
omi
nazi
one  

M
is

si
on

e 

Den
omi
nazi
one 

Ti
to

lo
 Den

omi
nazi
one 

Pr
og

ra
m

m
a 

den
omi
nazi
one 

M
ac

ro
a

gg
gr

eg
a

to
 

Den
omi
nazi
one  

200
0/4/
2 

 
Lib
ri e 
mat
eria
le 

 
0
5 

 
Tut
ela 
e 
valo
rizz

 
1 

 
Spe
se 
corr
enti 

 
02 

 
Atti
vità 
cult
ural
i e 

 
1
0
3 

Acq
uist
o di 
beni 
e 
serv



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

bibl
iogr
afic
o 

azio
ne 
dei 
beni 
e 
dell
e 
atti
vità 
cult
ural
i 

inte
rve
nti 
dive
rsi 
nel 
sett
ore 
cult
ural
e 

izi 

del bilancio pluriennale  2026-2028 competenza 2026,    dando atto che l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell'anno 2026 

4) Di demandare la liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
BA10320ABB e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi 
è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

7) Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del provvedimento;  

8) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. GRIBAUDO MATTIA 
che non versa nelle condizioni di conflitto di interessi. 

 
 

 

COMUNE DI CANDIOLO 
Città Metropolitana di Torino 

_________________________________________________ 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candiolo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line  

 
 

Candiolo, li 23/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Gribaudo Mattia 


